<sup>73</sup> Su questa importante – dal nostro punto di vista – sezione dell'opera di Quintiliano, cfr. Cousin 1935, 127 ss.; Bonner 1949, 80; Leeman 1963, 292 s.; Winterbottom 1982, 63, e adesso Casamento 2002a, 33 ss.

<sup>74</sup> Cfr. Quint. *inst.* 2, 10, 1-2 *pauca mihi de ipsa declamandi ratione dicenda sunt, quae quidem ut ex omnibus novissime inventa, ita multo est utilissima. Nam et cuncta illa de quibus diximus in se fere continet, et veritati proximam imaginem reddit, ideoque ita est celebrata ut plerisque videretur ad formandam eloquentiam vel sola sufficere. Neque enim virtus ulla perpetuae dumtaxat orationis reperiri potest, quae non sit cum hac dicendi meditatione communis*. Affermazioni di tal genere, a proposito della sostanziale identità fra declamazione e oratoria, non restano d'altra parte isolate nell'opera

colpa dei maestri che tale pratica ha subito una tale degenerazione, che essa può essere non a torto indicata (in pieno accordo con l'opinione espressa da Messala nel *Dialogus* tacitano) come una delle principali cause della corruzione dell'eloquenza: *inst.* 2, 10, 3 *eo quidem res ista culpa docentium reccidit, ut inter praecipuas quae corrumperent eloquentiam causas licentia atque inscitia declamantium fuerit: sed eo, quod natura bonum est, bene uti licet*<sup>75</sup>.

Il rimedio contro questo *trend* negativo è prontamente detto, e rappresenta il punto fondamentale del pensiero di Quintiliano: le declamazioni devono essere *quam simillimae veritati*, fedeli imitazioni di quelle *actiones* per cui esse fungono da esercizio: *inst.* 2, 10, 4 *sint ergo et ipsae materiae, quae fingentur, quam simillimae veritati, et declamatio, in quantum maxime potest, imitetur eas actiones in quarum exercitationem reperta est*<sup>76</sup>. Segue la solita lista dei soggetti inverosimili e favolosi trattati nelle declamazioni (che comprende *magi, pestilentiae, reponsa, novercae saeviores tragicis*: cfr. *inst.* 2, 10, 5), ai quali Quintiliano è comunque disposto a concedere un qualche spazio, purché questi temi poetici e *supra fidem*, da *grandia* e *tumida*, non divengano *stulta* e *ridicula*<sup>77</sup>.

Tutto il resto del capitolo continua a insistere sugli stessi argomenti. Quintiliano prima polemizza contro l'opinione di coloro che vorrebbero vedere nella declamazione un genere a sé, del tutto distaccato dall'oratoria forense, sottolineando che in questo modo essa perderebbe qualunque ragion d'essere e diverrebbe un esercizio assurdo, quasi 'surreale' (in quanto si parla davanti ad un giudice che non c'è, argomentando una causa su cui nessuno giudicherà), simile ad una *scaenica ostentatio* o a una *furiosa vociferatio*<sup>78</sup>; poi propone alcune idee per rendere il *genus declamatorium* ancora

---

quintiliana; cfr. ad es. *inst.* 9, 2, 81 *in his [sc. in scholis] educatur orator, et in eo, quomodo declametur, positum est etiam quomodo agatur*; inoltre Ps. Quint. *decl.* 338, 5 *scholastica controversia complectitur quidquid in foro fieri potest*.

<sup>75</sup> Sul motivo della *licentia* e dell'*inscitia* di declamatori e docenti, che richiama l'osservazione del Messala di Tacito sulla *desidia iuventutis* e *inscientia praecipientium* (cfr. *dial.* 28, 2, citato sopra, pag. xxx), cfr. Brink 1989, 477 ss.

Notiamo che anche il terzo fattore chiamato in causa da Messala, la *neglegentia parentum* (che a sua volta riporta all'intervento dell'Agamennone petroniano), è presente, pur in un altro contesto, in Quintiliano (cfr. *inst.* 10, 5, 21 *obstant ... nonnihl etiam persuasio patrum numerantium potius declamationes quam aestimantium*).

<sup>76</sup> Per questa idea, cfr. ancora *inst.* 2, 10, 12 (citato qui sotto, n. 80); 5, 12, 22 *igitur et ille quem instituimus adulescens, quam maxime potest, componat se ad imitationem veritatis*; 10, 5, 14 (citato sopra nel testo) e 21 *citius autem idoneus erit iuvenis quem praeceptor coegerit in declamando quam simillimum esse veritati et per totas ire materias, quarum nunc facillima et maxime favorabilia decerpunt*. Sull'importanza del concetto di *imitatio veritatis* nella critica quintiliana alla declamazione, cfr. anche Fantham 1978, 113 s.; Winterbottom 1983b, 225 e n. 3; Brink 1989, 476 e n. 24.

<sup>77</sup> Cfr. Quint. *inst.* 2, 10, 5-6 *quid ergo? Numquam haec supra fidem et poetica, ut vere dixerim, themata iuvenibus tractare permittamus, ut expatiantur et gaudeant materia et quasi in corpus eant? Erat optimum, sed certe sint grandia et tumida, non stulta etiam et acrioribus oculis intuenti ridicula*.

<sup>78</sup> Cfr. Quint. *inst.* 2, 10, 7-8 *totum autem declamandi opus qui diversum omni modo a forensibus causis existimant, hi profecto ne rationem quidem, qua ista exercitatio inventa sit, pervident. Nam si foro non praeparat, aut scaenicae ostentationi aut furiosae vociferationi simillimum est. Quid enim attinet iudicem praeparare qui nullus est, narrare quod omnes sciant falsum, probationes adhibere causae de qua nemo sit pronuntiaturus? Et haec quidem otiosa tantum: adfici vero et ira vel luctu permoveri cuius est ludibrii, nisi quibusdam pugnae simulacris ad verum discrimen aciemque iustam consuescimus!*. Sull'espressione *scaenica ostentatio* si sofferma in particolare Casamento 2002a, 35 ss., che, insieme ad altre metafore e similitudini teatrali presenti sia in questo passo quintiliano che altrove, la adduce a prova della contiguità fra declamazione (almeno nella sua forma 'degenerata') e spettacoli teatrali ed in particolare